
60  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020/CCC; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
o ACRÉSCIMO QUANTITATIVO ao Contrato Administrativo nº 016/2020 - 
CCC, o valor global deste Termo Aditivo, conforme cálculo de Acréscimo 
quantitativo será de R$ 9.630.061,60 (nove milhões, seiscentos e trinta 
mil, sessenta e um reais e sessenta centavos), passando o seu valor global 
de R$ 131.946.003,04 (cento e trinta e um milhões, novecentos e qua-
renta e seis mil e três reais e quatro centavos), para R$ 141.576.064,64 
(cento e quarenta e um milhões, quinhentos e setenta e seis mil e sessenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos); A despesa com este Termo 
Aditivo ocorrerá na seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; 
Ação (projeto/atividade):26/8259 – Realização de Policiamento Ostensi-
vo; Natureza da Despesa: 3.3.90.33. – Passagens e Despesas com Loco-
moção/Locação; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 
(Recursos Ordinários); Empresa: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; CNPJ 
nº 02.491.558/0001-42, estabelecida na Av. Deputado Rubens Granja, nº 
121, Sacomã, São Paulo/SP, CEP: 04298-000; ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 833580

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2022 - CCC
O Subdiretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das PORTARIA 
Nº 731/2021 – SCCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA nº 091, 
de 13/05/2021.RESOLVE: Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação 
Eletrônica nº 004/2022 CCC, decorrente do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/557396 cujo objeto consiste na “Aquisição de 
equipamento para o lava jato do quartel da Polícia Militar do Pará”, tendo 
sido adjudicada como vencedora do LOTE 01 (ITENS 1,2,3,4,5,6 e 7) a 
empresa J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES - CNPJ: 17.142.432/0001-30, no 
valor total de R$ 11.762,03 (onze mil setecentos e sessenta e dois reais e 
três centavos), com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93; 
Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe do Centro de Compras 
e Contratos - CCC , a fim de que seja providenciada a formalização do 
compromisso de Contrato ou Elemento Substitutivo de Contrato ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas vencedoras; 
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo 
previsto em lei; Belém/PA, 28 Julho de 2022; SANDRO WAGNER ANDRADE 
DO CARMO – TEN CEL QOPM; Subdiretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 833597

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4174/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 01 a 03/08/2022; Quanti-
dade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM 
Claudia Rogéria Nobre Alves; CPF: 281.744.372-15; Valor: R$659,40. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4175/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 22 a 25/07/2022; Quan-
tidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM 
Haroldo Cézar Rodrigues Macêdo; CPF: 590.882.142-04; Valor: R$791,28. 
CB PM Alan Ribeiro Pereira; CPF: 012.426.542-16; Valor: R$759,60. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4176/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 21/07 a 01/08/2022; Quanti-
dade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM 
Laudelino Corrêa Junior; CPF: 354.027.332-87; Valor: R$2.901,36. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 833873
PORTARIA Nº4177/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 29/07 a 01/08/2022; Quan-
tidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM 
Rodrigo Dias Bandeira; CPF: 901.529.302-30; Valor: R$791,28. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4178/22/DI/DF – Objetivo: I Curso de OP. Águia de Mo-
topatrulhamento; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Brasilia-PA; Destino: Belém-PA; Período: 28/06 a 15/07/2022; 
Quantidade de diárias: 18 de alimentação e 17 de pousada; Servidores: 
SGT PM Alan Ricardo Espírito Santo Da Rocha; CPF: 266.266.322-72; 

Valor: R$4.615,80. SGT PM Ivan Souza Da Silva; CPF: 595.454.702-59; 
Valor: R$4.615,80. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº4179/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Rondon Do Pará-PA; Período: 25/07 a 29/07/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Ivan Souza Da 
Silva; CPF: 595.454.702-59 ; Valor: R$1.055,04. CB PM Rocilene Barbosa 
Campos; CPF: 304.099.692-49 ; Valor: R$1.012,80. CB PM Victor Ferrei-
ra De Lima; CPF: 007.793.612-45; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4180/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Corpus Christi); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 15/06 a 20/06/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Marília De Nazaré Monteiro Soares; CPF: 256.974.982-68; Valor: 
R$1.318,80. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 833848
PORTARIA Nº4166/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 21/07 A 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: 
SGT PM Alan Ricardo Espírito Santo Da Rocha; CPF: 266.266.322-72; Va-
lor: R$ 2.901,36.ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHO-
SA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4167/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Período: 21/07 
A 01/08/2022; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; Servidores: SD PM Walber Diego Souza Martins; CPF: 857.273.342-68; 
Valor: R$ 2.785,20.ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº4168/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 21/07 A 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servido-
res: SGT PM Francimar Dos Santos Sousa; CPF: 655.912.592-00; Valor: 
R$ 2.901,36.ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº4169/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 01 A 03/08/2022; Quanti-
dade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM 
Chrystian Vidal De Oliveira; CPF: 001.008.022-81; Valor: R$ 506,40.OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4170/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Santa Izabel Do Pará-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 29/07 
a 01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: SD PM Dydimo Paiva Vilaça; CPF: 025.105.012-24; Valor: 
R$ 514,32. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4171/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 21/07 a 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servido-
res: SGT PM João Nezanildo Moraes Almeida; CPF: 709.101.622-04; Va-
lor: R$ 2.901,36. CB PM Mauro Jorge Alves Júnior; CPF: 000.926.182-
60; Valor: R$ 2.785,20. CB PM Carleno Patrick Farias De Sousa; CPF: 
899.646.402-34; Valor: R$ 2.785,20. ORDENADOR: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4172/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 01 a 03/08/2022; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: TEN PM Ju-
lio Salgado Souza; CPF: 391.771.492-20; Valor: R$ 705,55. CB PM Jose 
Afonso Almeida Pinto Junior; CPF: 690.245.022-68; Valor: R$ 633,00. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4173/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Período: 21/07 
a 01/08/2022; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; Servidores: SGT PM André Luiz De Jesus Meguins; CPF: 453.813.132-
68; Valor: R$ 2.901,36. CB PM Caio Monteiro Martins De Souza; CPF: 
003.106.802-20; Valor: R$ 2.785,20. CB PM Orlando Pereira Machado 
Neto; CPF: 920.582.642-15; Valor: R$ 2.785,20. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 833721


